
 

Comune di Naso – determina n. 70 del 18.02.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
      

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 25 del 04.02.2025 

Reg. Gen. N. 70 del 18.02.2025 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  SOMMA  PER  PAGAMENTO CANONI DEMANIALI UTENZE ACQUE 

PUBBLICHE.          

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattro nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

 

Vista la nota prot. 0151832 del 12/12/2024, introitata al prot. gen. dell’Ente in data 20/12/2024 al 

n. 24917, con la quale il Genio Civile di Messina invita questo Comune, fra l'altro, a provvedere, 

qualora non avesse provveduto, al pagamento dei canoni demaniali per l'attuata utilizzazione 

delle acque per uso potabile delle sorgenti di Feo, Rummiale e Maina, i pozzi Capito 1, 2 e Bazia, 

anno 2025 per l'importo complessivo di €. 2.507,40; 

Che il mancato pagamento, entro il termine assegnato comporterebbe un aggravio di spesa per 

l'Ente; 

Ritenuto di dover provvedere al pagamento dei suddetti canoni; 

Visti: 

•  il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

• il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs 163/2006 per quanto applicabile; 

• il D.Lgs. n. 267 e s.m.i.;  

• il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze del 24 dicembre 2024 mediante il 
quale è stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 Febbraio 2025, ai sensi dell’art. 151, 
comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;  

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta determinazione n. 10 del 17.11.2024, con 

la quale sono state attribuite le funzioni di Responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3° Legge n. 

142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

DETERMINA 

  

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 70 del 18.02.2025 
Pag. 2 a 4 

 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di dare mandato all'ufficio di ragioneria, di impegnare la somma di € 2.507,40 
(duemilacinquecentosette/40) per il pagamento dei canoni demaniali in favore del Genio 
Civile di Messina per l’anno 2025; 

3. di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad effettuare il pagamento dell'importo di cui al 
precedente punto 2. imputandolo al capitolo di spesa agli investimenti e corrispondente 
entrata, (purchè correttamente riclassificati in base ai nuovi principi contabili), che 
verranno indicati anche in calce al presente provvedimento dalla ragioneria in sede di 
apposizione dell'obbligo del parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria per 
dare esecutività alla presente stante che nell'Ente non risulta essere assegnato nessun PEG 
ai responsabili del servizio; 

1. di effettuare il versamento, mediante il portale PagoPa della Regione Siciliana attraverso il 
link http://pagamenti.regione.sicilia.it/site/dettaglioservizio_Mostra Assessorati Assessorato delle 
infrastrutture e Mobilità – Altre entrate Regionali_voce 1825 –CAPITOLO 8293 -“Proventi di 
derivazioni e utilizzazioni di acque pubbliche derivanti da licenze annuali di attingimento, da 
istanze di concessione in sanatoria e da istanze di riconoscimento o di concessione preferenziale, 
anche a seguito di riscossione coattiva”, apponendo la seguente causale: - Capitolo 8293 Capo 
18 per i sottoelencati canoni per come segue: 
- codice risorsa: 19ME00G0061S0001, Sorgente Feo;  
- codice risorsa: 19ME00G0061S0002, Sorgente Rummiale; 
- codice risorsa: 19ME00G0061S0003, Sorgente Maina; 
- codice risorsa: 19ME00G0061P0001, Pozzo Capito 1; 
- codice risorsa: 19ME00G0061P0002, Pozzo Capito 2; 
- codice risorsa: 19ME00G0061P0003, Pozzo Bazia; 

2. di pubblicare il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al 
personale addetto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al Responsabile Area 
Servizi finanziari e Segreteria per i rispettivi provvedimenti di competenza. 

 

                                                                            IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP.  

                                                                                     f.to  Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 70 del 18.02.2025 
Pag. 3 a 4 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “LIQUIDAZIONE  SOMMA  PER  PAGAMENTO CANONI 

DEMANIALI UTENZE ACQUE PUBBLICHE.         - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N. 10940201 - 1 impegno n. 272 2025 per € 2.507,40 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 18.02.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 70 del 18.02.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LIQUIDAZIONE  SOMMA  PER  PAGAMENTO CANONI 

DEMANIALI UTENZE ACQUE PUBBLICHE.          - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 19.02.2025 al 06.03.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 19.02.2025 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Triscari Maurizio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


